
Allegato B alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 29/03/2021

TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO, ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE MERCATALE

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

Coefficente 

Tariffa

Tariffa 

annuale

Coefficente 

Tariffa

Tariffa 

giornali

era

Tariffa 

per 30 

gg.

1
0,403 € 16,12 0,078 € 0,06 € 1,80

2
0,510 € 20,40 0,100 € 0,07 € 2,10

3
0,760 € 30,40 0,150 € 0,11 € 3,30

4
1,010 € 40,40 0,200 € 0,14 € 4,20

5
Art.14 REG € 32,24 Art.14 REG € 0,10 € 3,60

6
Art.14 REG € 40,80 Art.14 REG € 0,14 € 4,20

7
Art.14 REG € 50,77 Art.14 REG € 0,18 € 5,40

8
Art.14 REG € 60,60 Art.14 REG € 0,21 € 6,30

9
0,403 € 16,12 0,078 € 0,06 € 1,80

10
0,403 € 16,12 0,078 € 0,06 € 1,80

11
0,510 € 20,40 0,100 € 0,07 € 2,10

12
0,760 € 30,40 0,150 € 0,11 € 3,30

13
1,010 € 40,40 0,200 € 0,14 € 4,20

14
1,240 € 49,60 0,237 € 0,17 € 5,10

15
1,550 € 62,00 0,300 € 0,21 € 6,30

16
0,620 € 24,80 0,119 € 0,08 € 2,40

17
0,780 € 31,20 0,15 € 0,11 € 3,30

18
1,000 € 40,00 1,000 € 0,70

19
3,690 € 2,58

20
1,850 € 1,30

21
1,536 € 1,08

22
1,920 € 1,34

Diffusione pubblicitaria effettuata all’esterno di veicoli tra 5,51  mq. ed 8,50 mq.

Diffusione pubblicitaria effettuata all'esterno di veicoli superiore a 8,51 mq.

Altre tipologie di esposizioni pubblicitarie

TARIFFA ANNUALE (PERMANENTE)

TARIFFA GIORNALIERA (TEMPORANEA)

 € 40,00 

 € 0,70 

  Coefficiente  tariffa 

annuale

   Coefficiente  tariffa 

giornaliera

Tipologia di diffusione/esposizione  pubblicitaria

Diffusione pubblicitaria effettuata attraverso proiezioni/diapositive fino a 30 gg

Diffusione pubblicitaria effettuata attraverso proiezioni/diapositive oltre 30 gg

Esposizione pubblicitaria effettuata con striscione trasversale che attraversa la strada o la piazza fino a 1,00 mq.

Esposizione pubblicitaria effettuata con striscione trasversale che attraversa la strada o la piazza oltre il 1,00 mq.

Diffusione pubblicitaria effettuata attraverso pannelli luminosi fino a 1 mq.

Diffusione pubblicitaria effettuata in forma opaca fino ad 1 mq.

Diffusione pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie superiore a 8,51  mq.

Diffusione pubblicitaria effettuata in forma luminosa fino ad 1 mq.

Diffusione pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie tra 1,01 mq. e 5,50  mq.

Diffusione pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie tra 5,51  mq. ed 8,50 mq.

Diffusione pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie superiore a 8,51  mq.

Diffusione pubblicitaria effettuata attraverso pannelli luminosi oltre a 1 mq.

Diffusione pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie tra 1,01 mq. E 5,50 mq.

Diffusione pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie tra 5,51  mq. Ed 8,50  mq.

Diffusione pubblicitaria effettuata attraverso pannelli luminosi c/proprio fino a 1 mq.

Diffusione pubblicitaria effettuata attraverso pannelli luminosi c/proprio oltre a 1 mq.

Diffusione pubblicitaria effettuata all’interno di veicoli fino a 1 mq.

Diffusione pubblicitaria effettuata all’esterno di veicoli fino a 1 mq.

Diffusione pubblicitaria effettuata all’esterno di veicoli fino a 1,01 mq. e 5,50 mq.



23
5,715 € 4,00

24
14,286 € 10,00

25
88,530 € 61,97

26
44,280 € 31,00

PUBBLICHE AFFISSIONI

1

2

3

4

a)

b)

c)

d)

OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO - PERMANENTE

1^ Cat

1
0,64 Mq/Ml 25,65

2
0,64 Mq 25,65

3
0,64 Mq 25,65

4
0,64 Mq 25,65

5
0,64 Mq 25,65

6
0,64 Mq 25,65

TARIFFA STANDARD GIORNALIERA  € 0,70 

Coefficiente per ciascun foglio formato 70 x 100 per ogni  giorno di esposizione

12,83

12,83

12,83

12,83

12,83

Coeff.   

Moltipl

Unità di 

Misura

 Tariffa Annuale

2^ Cat

12,83

0,490

€ 0,138

€ 0,340

Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti inferiori a 50 fogli

Le maggiorazioni di cui alle lettere a), b),  c), d) si applicano sull'importo del canone dovuto di cui ai punti 3 e 4, precisando che le maggiorazioni di cui alle lettere b) e c)  non sono cumulabili in quanto alternative tra loro.

Per le affissioni richieste per il giorno in cui è stato consegnato il materiale da affiggere od entro i due giorni successivi, se trattasi di affissioni di contenuto commerciale, ovvero per le ore notturne dalle 20 alle 7 o nei giorni festivi, è 

dovuta la maggiorazione del 10 per cento del canone, con un minimo di € 30,00 per ciascuna commissione.

50%

50%

100%

100%

Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti costituiti da 8 a 12 fogli

Coefficiente per ciascun foglio formato 100x140 e multipli , per ogni  giorno di esposizione

Diffusione pubblicitaria effettuata tramite la pubblicità sonora

Diffusione pubblicitaria effettuata attraverso aeromobili

Diffusione pubblicitaria effettuata attraverso palloni frenati

Diffusione  pubblicitaria effettuata tramite la distribuzione di materiale pubblicitario compreso il volantinaggio

Descrizione

0,196

Mezzi pubblicitari, aventi anche dimensioni volumetriche, infissi al suolo pubblico e simili

Chioschi adibiti alla somministrazione e vendita di beni e servizi, alla vendita di giornali e riviste (edicole), tavolini, sedie, ombrelloni connessi all'esercizio o allo svolgimento 

di una attività economica e simili

Ponteggi, attrezzature e materiali necessari all'effettuazione di lavori edili e simili

Esposizione di merce all'esterno di negozi su appositi supporti o alla rinfusa e simili

Canone dovuto per ogni giorno di esposizione per ciascun foglio formato 70 x 100  

Canone per ciascun foglio formato 100x140 e multipli , per ogni  giorno di esposizione

Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti costituiti da formati da oltre 12 fogli

Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti in spazi scelti espressamente dal committente tra quelli indicati nell'elenco degli

 impianti adibiti al servizio

Spazi riservati in via esclusiva al parcheggio privato, al carico e scarico merci contraddistinti da apposita segnaletica e simili

Occupazione ordinaria del suolo comunale



7
0,64 Mq 25,65

8
0,32 Mq/Ml 12,83

9
0,19 Mq 7,70

10
0,32 Mq 12,83

11
0,06 Ml 2,57

12
0,06 Mc 2,57

13
20,00 Mq 800,00

IMPIANTI DI EROGAZIONE PUBBLICI SERVIZI

OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E CANONE MERCATALE - TEMPORANEA

1^ Cat

1
2,57 Mq/Ml 1,80

2
1,29 Mq/Ml 0,90

3
0,79 Mq 0,55

4
0,94 Mq 0,66

5
0,96 Mq 0,67

6
0,99 Mq 0,69

7
5,96 Mq 4,17

8
1,37 Mq 0,96

9
1,89 Mq 1,32

10
0,64 Mq 0,45

11
2,23 Mq 1,56

12
2,99 Mq 2,09

13
2,04 Mq 1,43

14
1,29 Mq 0,90

15
1,03 Mq 0,72

0,48

0,66

Coeff.   

Moltipl

Unità di 

Misura

 Tariffa Annuale

2^ Cat

0,90

0,78

1,05

0,72

0,45

0,36

0,23

1,29

Unità di Misura

L'importo dovuto si ottiene moltiplicando il numero utenze per la 

seguente tariffa forfettaria di € 1,50= con un minimo di € 800,00= 

Rivalutazione della tariffa in base all'indice ISTAT dei prezzi al consumo 

rilevato al 31/12 dell'anno precedente

0,34

0,35

2,09

0,45

0,28

0,33

Occupazione ordinaria del suolo comunale

Occupazioni ordinarie del sottosuolo e soprasuolo

Tende fisse e retrattili riguardanti attività economiche e simili

Occupazioni ordinarie del sottosuolo

Arredo urbano pubblicizzato infisso al suolo (es. cestini, fioriere, distributori automatici, ecc.)

1,29

400,00

12,83

6,42

3,85

6,42

Banchi di vendita e simili, con concessione per posto fisso, sia nelle aree mercatali che in altri luoghi pubblici

Banchi di vendita e simili, con concessione per posto fisso, sia nelle aree mercatali che in altri luoghi pubblici forniti di energia elettrica fino a 3 KW 

Banchi di vendita e simili, con concessione per posto fisso, sia nelle aree mercatali che in altri luoghi pubblici forniti di energia elettrica da 3 a 6 KW 

Banchi di vendita e simili, con concessione per posto fisso, sia nelle aree mercatali che in altri luoghi pubblici forniti di energia elettrica oltre 6 KW 

Banchi di vendita e simili, non titolari di concessione per posto fisso (spuntisti)

Insegne a bandiera ed altri mezzi pubblicitari aventi dimensione volumetrica non appoggiati al suolo e simili

Cavidotti elettrodotti e simili ad uso privato diversi da quelli realizzati da aziende di pubblici servizi

Cisterne e serbatoi interrati e simili

Occupazione con impianti di telefonia mobile e tecnologie di telecomunicazione

Descrizione

Occupazioni permanenti del territorio comunale, con cavi e condutture, da chiunque effettuata per la fornitura di servizi di pubblica utilità, quali la distribuzione ed 

erogazione di energia elettrica, gas, acqua, calore, servizi di telecomunicazione e radiotelevisivi e di altri servizi a rete. Il canone è dovuto dal soggetto titolare 

dell'atto di concessione all'occupazione sulla base delle utenze complessive del soggetto stesso e di tutti gli altri soggetti che utilizzano le reti.

Descrizione

Banchi di vendita e simili, con concessione per posto fisso, sia nelle aree mercatali che in altri luoghi pubblici  in occasione dei mercati straordinari non attrezzati

Banchi di vendita e simili, con concessione per posto fisso, sia nelle aree mercatali che in altri luoghi pubblici in occasione dei mercati straordinari attrezzati

Esposizione di autovetture nelle aree mercatali

Banchi di vendita, esposizioni e simili mercatino delle cose antiche e del collezionismo (commercianti)

Banchi di vendita, esposizioni e simili mercatino delle cose antiche e del collezionismo (hobbysti)

Banchi di vendita e simili in occasione di fiere e festeggiamenti

Esposizione di merce all'esterno di negozi su appositi espositori alla rinfusa e simili 

Ponteggi, attrezzature e materiali necessari all'effettuazione di lavori edili e simili 



16
0,51 Mq 0,36

17
1,03 Mq 0,72

18
1,29 Mq 0,90

0,36

0,45

0,18

Ombrelloni, tavolini e sedie all'esterno di pubblici esercizi e simili per il consumo sul posto

Insegne a bandiera ed altri mezzi pubblicitari aventi dimensione volumetrica non appoggiati al suolo e simili

Spettacoli viaggianti e circensi, manifestazioni politiche, culturali, religiose, sportive 


