## Allegato B alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 29/03/2021

# TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO, ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE MERCATALE

TARIFFA ANNUALE (PERMANENTE)	€ 40,00
TARIFFA GIORNALIERA (TEMPORANEA)	€ 0,70

### **ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA**

	Tipologia di diffusione/esposizione pubblicitaria		e tariffa le	Coefficiento giornali	a	
			Tariffa annuale	Coefficente Tariffa	Tariffa giornali era	Tariffa per 30 gg.
1	Diffusione pubblicitaria effettuata in forma opaca fino ad 1 mq.	0,403	€ 16,12	0,078	€ 0,06	€ 1,80
2	Diffusione pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie tra 1,01 mq. E 5,50 mq.	0,510	€ 20,40	0,100	€ 0,07	€ 2,10
3	Diffusione pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie tra 5,51 mq. Ed 8,50 mq.	0,760	€ 30,40	0,150	€ 0,11	€ 3,30
4	Diffusione pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie superiore a 8,51 mq.	1,010	€ 40,40	0,200	€ 0,14	€ 4,20
5	Diffusione pubblicitaria effettuata in forma luminosa fino ad 1 mq.	Art.14 REG	€ 32,24	Art.14 REG	€ 0,10	€ 3,60
6	Diffusione pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie tra 1,01 mq. e 5,50 mq.	Art.14 REG	€ 40,80	Art.14 REG	€ 0,14	€ 4,20
7	Diffusione pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie tra 5,51 mq. ed 8,50 mq.	Art.14 REG	€ 50,77	Art.14 REG	€ 0,18	€ 5,40
8	Diffusione pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie superiore a 8,51 mq.	Art.14 REG	€ 60,60	Art.14 REG	€ 0,21	€ 6,30
9	Diffusione pubblicitaria effettuata all'interno di veicoli fino a 1 mq.	0,403	€ 16,12	0,078	€ 0,06	€ 1,80
10	Diffusione pubblicitaria effettuata all'esterno di veicoli fino a 1 mq.	0,403	€ 16,12	0,078	€ 0,06	€ 1,80
11	Diffusione pubblicitaria effettuata all'esterno di veicoli fino a 1,01 mq. e 5,50 mq.	0,510	€ 20,40	0,100	€ 0,07	€ 2,10
12	Diffusione pubblicitaria effettuata all'esterno di veicoli tra 5,51 mq. ed 8,50 mq.	0,760	€ 30,40	0,150	€ 0,11	€ 3,30
13	Diffusione pubblicitaria effettuata all'esterno di veicoli superiore a 8,51 mq.	1,010	€ 40,40	0,200	€ 0,14	€ 4,20
14	Diffusione pubblicitaria effettuata attraverso pannelli luminosi fino a 1 mq.	1,240	€ 49,60	0,237	€ 0,17	€ 5,10
15	Diffusione pubblicitaria effettuata attraverso pannelli luminosi oltre a 1 mq.	1,550	€ 62,00	0,300	€ 0,21	€ 6,30
16	Diffusione pubblicitaria effettuata attraverso pannelli luminosi c/proprio fino a 1 mq.	0,620	€ 24,80	0,119	€ 0,08	€ 2,40
17	Diffusione pubblicitaria effettuata attraverso pannelli luminosi c/proprio oltre a 1 mq.	0,780	€ 31,20	0,15	€ 0,11	€ 3,30
18	Altre tipologie di esposizioni pubblicitarie	1,000	€ 40,00	1,000	€ 0,70	
19	Diffusione pubblicitaria effettuata attraverso proiezioni/diapositive fino a 30 gg			3,690	€ 2,58	
20	Diffusione pubblicitaria effettuata attraverso proiezioni/diapositive oltre 30 gg			1,850	€ 1,30	
21	Esposizione pubblicitaria effettuata con striscione trasversale che attraversa la strada o la piazza fino a 1,00 mq.			1,536	€ 1,08	
22	Esposizione pubblicitaria effettuata con striscione trasversale che attraversa la strada o la piazza oltre il 1,00 mq.			1,920	€ 1,34	

23	Diffusione pubblicitaria effettuata tramite la distribuzione di materiale pubblicitario compreso il volantinaggio	5,715	€ 4,00	
24	Diffusione pubblicitaria effettuata tramite la pubblicità sonora	14,286	€ 10,00	
25	Diffusione pubblicitaria effettuata attraverso aeromobili	88,530	€ 61,97	
26	Diffusione pubblicitaria effettuata attraverso palloni frenati	44,280	€ 31,00	

#### **PUBBLICHE AFFISSIONI**

TARIFFA STANDARD GIORNALIERA	€ 0,70

1	Coefficiente per ciascun foglio formato 70 x 100 per ogni giorno di esposizione	0,196
2	Coefficiente per ciascun foglio formato 100x140 e multipli , per ogni giorno di esposizione	0,490
3	Canone dovuto per ogni giorno di esposizione per ciascun foglio formato 70 x 100	€ 0,138
4	Canone per ciascun foglio formato 100x140 e multipli , per ogni giorno di esposizione	€ 0,340

a)	Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti inferiori a 50 fogli	50%
b)	Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti costituiti da 8 a 12 fogli	50%
c)	Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti costituiti da formati da oltre 12 fogli	100%
d)	Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti in spazi scelti espressamente dal committente tra quelli indicati nell'elenco degli impianti adibiti al servizio	100%

Le maggiorazioni di cui alle lettere a), b), c), d) si applicano sull'importo del canone dovuto di cui ai punti 3 e 4, precisando che le maggiorazioni di cui alle lettere b) e c) non sono cumulabili in quanto alternative tra loro. Per le affissioni richieste per il giorno in cui è stato consegnato il materiale da affiggere od entro i due giorni successivi, se trattasi di affissioni di contenuto commerciale, ovvero per le ore notturne dalle 20 alle 7 o nei giorni festivi, è dovuta la maggiorazione del 10 per cento del canone, con un minimo di € 30,00 per ciascuna commissione.

#### **OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO - PERMANENTE**

	Descrizione	Coeff.	ff. Unità di	Tariffa Annuale	
	Descrizione	Moltipl	Misura	1^ Cat	2^ Cat
1	Occupazione ordinaria del suolo comunale	0,64	Mq/Ml	25,65	12,83
,	Spazi riservati in via esclusiva al parcheggio privato, al carico e scarico merci contraddistinti da apposita segnaletica e simili		Mq	25,65	12,83
3	Chioschi adibiti alla somministrazione e vendita di beni e servizi, alla vendita di giornali e riviste (edicole), tavolini, sedie, ombrelloni connessi all'esercizio o allo svolgimento di una attività economica e simili	0,64	Mq	25,65	12,83
4	Mezzi pubblicitari, aventi anche dimensioni volumetriche, infissi al suolo pubblico e simili	0,64	Mq	25,65	12,83
5	Esposizione di merce all'esterno di negozi su appositi supporti o alla rinfusa e simili	0,64	Mq	25,65	12,83
6	Ponteggi, attrezzature e materiali necessari all'effettuazione di lavori edili e simili	0,64	Mq	25,65	12,83

7	Arredo urbano pubblicizzato infisso al suolo (es. cestini, fioriere, distributori automatici, ecc.)	0,64	Mq	25,65	12,83
8	Occupazioni ordinarie del sottosuolo	0,32	Mq/MI	12,83	6,42
9	Tende fisse e retrattili riguardanti attività economiche e simili	0,19	Mq	7,70	3,85
10	Insegne a bandiera ed altri mezzi pubblicitari aventi dimensione volumetrica non appoggiati al suolo e simili	0,32	Mq	12,83	6,42
11	Cavidotti elettrodotti e simili ad uso privato diversi da quelli realizzati da aziende di pubblici servizi	0,06	МІ	2,57	1,29
12	Cisterne e serbatoi interrati e simili	0,06	Мс	2,57	1,29
13	Occupazione con impianti di telefonia mobile e tecnologie di telecomunicazione	20,00	Mq	800,00	400,00

## IMPIANTI DI EROGAZIONE PUBBLICI SERVIZI

	Descrizione	Unità di Misura
- 19	rogazione di energia elettrica, gas, acqua, calore, servizi di telecomunicazione e radiotelevisivi e di altri servizi a rete. Il canone e dovuto dai soggetto titolare ell'atto di concessione all'occupazione sulla base delle utenze complessive del soggetto stesso e di tutti gli altri soggetti che utilizzano le reti	L'importo dovuto si ottiene moltiplicando il numero utenze per la seguente tariffa forfettaria di € 1,50= con un minimo di € 800,00= Rivalutazione della tariffa in base all'indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevato al 31/12 dell'anno precedente

## OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E CANONE MERCATALE - TEMPORANEA

	Descriptions	Coeff.	Coeff. Unità di		fa Annuale
	Descrizione	Moltipl	Misura	1^ Cat	2^ Cat
1	Occupazione ordinaria del suolo comunale	2,57	Mq/MI	1,80	0,90
2	Occupazioni ordinarie del sottosuolo e soprasuolo	1,29	Mq/MI	0,90	0,45
3	Banchi di vendita e simili, con concessione per posto fisso, sia nelle aree mercatali che in altri luoghi pubblici	0,79	Mq	0,55	0,28
4	Banchi di vendita e simili, con concessione per posto fisso, sia nelle aree mercatali che in altri luoghi pubblici forniti di energia elettrica fino a 3 KW	0,94	Mq	0,66	0,33
5	Banchi di vendita e simili, con concessione per posto fisso, sia nelle aree mercatali che in altri luoghi pubblici forniti di energia elettrica da 3 a 6 KW	0,96	Mq	0,67	0,34
6	Banchi di vendita e simili, con concessione per posto fisso, sia nelle aree mercatali che in altri luoghi pubblici forniti di energia elettrica oltre 6 KW	0,99	Mq	0,69	0,35
7	Banchi di vendita e simili, non titolari di concessione per posto fisso (spuntisti)	5,96	Mq	4,17	2,09
8	Banchi di vendita e simili, con concessione per posto fisso, sia nelle aree mercatali che in altri luoghi pubblici in occasione dei mercati straordinari non attrezzati	1,37	Mq	0,96	0,48
9	Banchi di vendita e simili, con concessione per posto fisso, sia nelle aree mercatali che in altri luoghi pubblici in occasione dei mercati straordinari attrezzati	1,89	Mq	1,32	0,66
10	Esposizione di autovetture nelle aree mercatali	0,64	Mq	0,45	0,23
11	Banchi di vendita, esposizioni e simili mercatino delle cose antiche e del collezionismo (commercianti)	2,23	Mq	1,56	0,78
12	Banchi di vendita, esposizioni e simili mercatino delle cose antiche e del collezionismo (hobbysti)	2,99	Mq	2,09	1,05
13	Banchi di vendita e simili in occasione di fiere e festeggiamenti	2,04	Mq	1,43	0,72
14	Esposizione di merce all'esterno di negozi su appositi espositori alla rinfusa e simili	1,29	Mq	0,90	0,45
15	Ponteggi, attrezzature e materiali necessari all'effettuazione di lavori edili e simili	1,03	Mq	0,72	0,36

16	Spettacoli viaggianti e circensi, manifestazioni politiche, culturali, religiose, sportive	0,51	Mq	0,36	0,18
	Ombrelloni, tavolini e sedie all'esterno di pubblici esercizi e simili per il consumo sul posto	1,03	Mq	0,72	0,36
	Insegne a bandiera ed altri mezzi pubblicitari aventi dimensione volumetrica non appoggiati al suolo e simili	1,29	Mq	0,90	0,45